CAPUT XXI.

De gloria ejus cælitus Sygobardo ostensa.

Sed mirum dictu! inter exequias paternas subito discipulus sopore oppressus vidit in visu quasi ratus esset in aulam splendidissimam, omnique decore pulcherrimam, imo solis luce clariorem, in qua B. Richarium præclaro et bilari vultu vidit habitantem, sibique dicentem : *Ecce, frater Sygobarde, quam mansionem præparavit mihi Deus, pro vili quam habui in terra pulcherrimam in cœlo, pro contemptibili gloriosam, pro obscura lucidissimam, et pro summa omni suavitate renitentem.* (Enimvero, quod prætereundum non est, inter alia quæ in semet consiciebat tormenta, et hunc quoque sanctus Dei sibi ingerebat cruciatum : si aliquando algeret, abiecietur focus ; si calentes auræ haberentur, ad hoc adhibebatur ut non calefaceret, sed viridi ligno instructus ut obtutus sumo repleret.) Expercens itaque discipulus latior opus exequiarum perfecit, Deo providente, ut filius consolaretur, et patris gloria monstraretur, conditusque est, ut prædixi, miles Christi ubi suo Regi maxime militarat.

CAPUT XXII.

De translatione corporis ejus in Centulam.

Beatus itaque Richarius, quia tum pro spectabilissimo genere, tum pro eximia sanctitate apud nostrates populos clarissimus habebatur, non diu est permisso eo loci quiescere, quo, propter iter infrequens et vitam rimotorem, seipsum retruserat. Ja- cuit tamen sancti corporis venerabilis gemma in ligneo illo sarcophago spatio quinque mensium et die- rum duodecim, id est, a.vi Kalendas Maii usque ad vii Idus Octobris : quo scilicet tempore fratres a Cen- tulo monasterio, quod, ut supra dictum est, ipse sanctus ædificaverat, cum suo abbe Ocioaldo viro religioso sanctique successore venerunt, et dilecti Patris corpus venerandum levaverunt, ita ab omni tabo corruptionis liberum, sicut ab omni mundi amore cor possederat mundum. Cum reverentia ergo tanto confessori debita glebam, omni auro chario- rem, devotissime humeris imponentes, præcedente et subsequentے religiosorum et plebrialium caterva, detulerunt Centulam, ut quæ sancti viri gaudebat genitura, ejus consequenter ornaretur sepultura. Sepultus est ergo Christi amicus et gloriosus con- fessor Richarius in ecclesia sua, quam sub honore nostræ dominæ sanctæ Dei matris Mariæ dudum ædi- ficator, vii Idus Octobris : in quo loco a parte capitis ejus beati Petri apostolorum primatis nunc al- tare habetur. Ibique longo quievit tempore in alio tumulo, donec post 150, et eo amplius annos a sanctis viris qui huic nostro cœnobio præfuerunt, et maxime a sanctæ recordationis Angilberto abbate omni venerabilitatis honoriscentia excultum est. Quod quomodo sit completum, Deo auxiliante, alias expeditur. Ibi autem, Deo prestante qui suos fide- les novit clarificare, nova sæpe noscuntur miracula facta, quæ omnipotentem Dominum duabus ex cau- sis constat facere voluisse, ut scilicet fides precan-

A tium patesieret, et merita sui servi ostenderentur, quo in servo suo Christi semper laus celebretur, ut dictum est : *Laudate Dominum in sanctis ejus* (Psal. cl) [de quibus ea placet recordari quæ antiquorum industria, ut posteri scirent, Scripturæ man- davit].

CAPUT XXIII.

De miraculis ad sepulcrum ejus peractis.

[Quidam igitur contractus, corpore debilis, sed fide robustus frequentabat orando sancti Dei sepulcrum, qui optata subito sanitate recepta, dat gloriam Deo, quod infirmus venit et sanus recessit. In cuius miraculi memoria, multo tempore sustentacula infirmitatis illius in ecclesia S. Richarii peper- derunt. Multoties autem arrepticii et dæmoni pleni cum propinquorum obsequio illuc deducti fuissent, divina concedente clementia, a vexatione maligni spiritus statim liberabantur. Quodam vero tempore vinculati et catenati quidam per publicam ducebantur stratum, quæ prope ecclesiam Beati Richarii ja- cet, qui dum eminus viri Dei viderunt templum, voce magna clamaverunt : *S. Richari, solve nos.* Et statim ruptis vinculis, absoluti sunt omnes. Item clades magna, quæ vocatur pamicula seu venenosa lacerta, percussit quemdam e fratribus monasterii S. Richarii, qui licet mortem timeret propter cladem, vitam tamen non desperavit propter patronum. Ad sepulcrum ergo servi Dei quasi ad certa suffragia, cucurrit cum fratribus reliquis, ibique oratione fa- cta, et ipse continuo salvatus est, et omnes de cætero defensi sunt a p.aga.]

MYCON DIACONUS ET MONACHUS.

Annuæ festivitas hodie celebratur honore .

Almi Richarii, qui colit astra poli.

Hic inopem Christi duxit pro nomine vitam,

Ut cælo socius fieret angelicus,

Captivorum etenim studuit fore satque redemptor,

Tutor egenorum atque pater inopum.

Non opus est, fateor, neque possum stringere cuncta-

Vivens quæ gessit, quanta etiam docuit.

Qualis enim quantusque fuit, miracula pandunt

Illiis in sacro sæpe peracta loco.

Finibus in propriis ortus quibus ipse quiescit,

Cujus pro meritis stat locus incolumis.

Ipsius obtentu, necnon Christoque favente,

Sistimus illæsi denique nos famuli.

Quapropter hodie Christo jubilemus ovantes

Laudes, pro sancti Richarii meritis.

Ut cunctis nostræ placeant presentibus oda-

Nec minus et Domino, hoc igitur moneo.

Atque pium puro poscamus corde patronum,

Ut noster cuspis sit, simul et clypeus,

Quatenus armati precibus superare queamus

Infestos nimium catholicæ Ecclesiæ.

Hoc mundi facias Rector, quia hoc tibi posse est,

Sit tantum velle, poscimus, o Domine.

Et tibi festa dies, præceptor, lœta per annos,

En numero pauci versiculi hoc rogitant.

CAPUT XXIV.

'De successione regum Francorum.'

Quoniam quidem in initio hujus operis de gestis Francorum aliquid memoratum est, neceſſe remur, ac per pulchrum est ut quidpiam iterum de eisdem referamus. Dagobertus igitur postquam post patris obitum regnum ex integrō adeptus est, paucis annis vixisse deprehenditur: qui cum habaret duos filios, Sigibertum et Clodoveum, Sigibertum cum Pipinoduce Austrasii regnaturum direxit; Clodoveum vero secum retinuit, qui post eum regnum Francorum suscepit. Hic Clodoveus sumpsit in conjugium sapientem et valde decoram pueram Baldetildem, ex qua Clotarium et Hildericum atque Theodericum Alios suscepit. Quo etiam regnante, Pipinus, dux Austrasiorum mortuus est, atque Grimoaldus, ipsius ducis filius, major et dux, a Sigiberto rege constitutus. Sigibertus, quoque mortuus, reliquit filium haeredem, nomine Dagobertum, quem Grimoaldus totopedit, et per Didonem, Pictavorum profanatorem, non dico episcopum, in exsilium misit, aliquumque suum regem substituit. Quod cum Franci resciisserit, indigne tulerunt, et per insidias Grimoaldum capientes, regi Francorum Clodoveo miserunt, quem ille pro merito tractans, in carcere [apud] Parisius traxit, ac demum digna morte multavit. Tunc Hildericus, ipsius Clodovei filius, Austrasiorum regnum accepit, et honestissime rexit. Postquam autem e vita decessit Clodoveus, filius magni Dagoberti, Clotharius fastigium adeptus est regni, rexique populum occidentalium Francorum annis 14, Ebroino ducatum et palatii negotia exsequente. Clothario vero defuncto, Hildericus germanus ejus, in toto regno sublimatus est, procurante id ipsum Leodigario, Augustodunensem episcopo, qui tunc temporis inter regal magnates egregius animi industria, vitaque merito habebatur. Ebroinus autem, qui major domus fuerat, Theoderium fratrem Hilderici cupiebat fieri regem. Sed quia pro sua seritate oderant illi regni Franci, consilium ejus omnino renuerunt, et ille videntes se destitutum consiliumque suum irritum factum, postulavit a rege ut relatis omnibus monachus fieri permitteretur. Cui cum Hildericus annuisset, illico Luxovium perrexit, et mentita devotione ad hoc aliquandiu ibi eou monachus deguit, ut liberius tractaret quid contra illos quandoque facere posset qui in constituendo rege suauis resutaverant electionem. Rex igitur Hildericus confirmatus in regno, quotquot tyrannorum statuta adversum priacorum regum leges inventit, destruxit, et in pristinum rectitudinis statum quæ incepto fuerant decreta reduxit. Theodericum quoque germanum suum cuidam Dei servo erudiendum ac nutrientium commendavit. Cuinque probissime monarchiam disponeret, temere ab insidiatoribus interimitur, cum nonnisi tribus annis regno potitus fuisset; sed et venerabilis genitrix ejus, in omni sanctitate et studio virtutum perfecta, post temporalis regni honorem, quem ipsa reliquens monastice religionis habitum suscepserat,

Aeterni gloriam suscepit viii Kalend. Februarii, felicitate migrans e saeculo. Theodoricus igitur, matris Baldetildi supersiles, regni suscepit gubernacula. Quod cum audisset ille verus simulator et falsus monachus, nequissimus scilicet Ebroinus, monasterium deseruit, habitum abjecit, et ab eodem rege major domus regia restitutus, multa mala his qui dudum suo consilio in eligendo rege restiterant, inflixit. Inter omnia autem suæ sævissimæ crudelitatis nefanda opera, illud detestabilissimum comprobatur, quod reverendissimum pontificem Leodegarium tantis injuriis tamque multiformibus affecit suppliciis, ut in ipsa poenarum argumentatione paganorum quondam principum sævitiam æquiparasse aut etiam superavisse jure dicatur. Illi ergo fuerunt reges, qui ex quo cœpit regnum Francorum, usque ad hoc tempus habiti sunt: Meroveus, Childericus, Hlodogri-
cus, Clotarius, Aripertus, Guntrannus, Chilpericus, Sigibertus, Clotarius, Hildebertus, Theodoricus, Theodebertus, Sigibertus, Dagobertus, Sigibertus, Clodoveus, Dagobertus, Clotarius, Hildericus atque Theodoricus.

CAPUT XXV.

'De abate Ocioaldo, et aliis quatuor abbatis.'

At nunc illud ponit decet quod, decadente sanctissimo abate Richario, Ocioaldo, vir honestus, Cen-
tulensi cœnobio præsuerit, quem, ut supra comprehensum est, sanctus ipse tali officio decorarat. Hic consummato sanctæ vite cursu fidei, bravium a Christo accepit gloriae immortalis. Postquam vero debito nostra mortalitatis absolitus est, lucidum nobis non est, quem statim misterii haberit successorem. Extiterunt sane et alii non ignobiles viri hujus nostri cœnobii abbates, quorum gesta licet sint occultata hominibus, eorum tamen vita merita apud Deum magna fore creduntur; inter quos floruit vir venerabilis vita et summa simplicitatis abbas Coschinus, quem serunt ex discipulis sancti Filiberti suis, et ob morum probitatem scientiæque ubertatem Gemmeticensi monasterio præfuisse. Si quidem cum sacratissimus Pater poster Richarius, superato in hujus vita procinctu saeculo, jam emeritus miles et morti proximus haberetur, B. Filibertus juveniles annos in Dei servitio exercebat, continentissima servitutis tirocinium gerens in Resba-
censi cœnobio sub sancto abate Agilo. Unde et contigisse fertur, ut ab eo jam sene Gemmeticense cœnobium fundante, iste Coschinus divinis insti-
tutis fuerit eruditus, et merito vita post alios quodam ipsi monasterio præsuerit. Sicque factum est, ut dum illuc monachos verbis et rectorum operum exemplis opimat, nostrates eum monachi sibi abbatem præfecerint, non quia inter eos defecisset, qui hoc opus digne exsequi posset, sed quia charitas summa et humilitatis altitudo ad hoc eos compulserit. Eo enim tempore jam omnes e saeculo migrauerant qui sanctissimum Patrem Richarium videre potuerant; et ob huc hujus loci Fratres magno penes eum ducti sunt amore, quia videlicet suis oculis vi-

derat B. Filibertum, beatissimi Richarii serventissimum, ut dicebant, dilectorem. Iste itaque cum iam, ut diximus, Gemmeliicum cœnobium regeret, nostro quoque cœnobio fraterna electione prælatus est. Hic ad incitamentum virtutis, et ad exemplum adiustationis animarum sibi commissarum, B. Filiberti vitam describi jussit, vero quidem sed non valde cuncto sermone, quippe qui sic loqui gestiebat, ut et simpliciores ex lectione admodum plana fructum intelligentiae capere possent. A tempore ergo bujus abbatis Centulense cœnobium et Gemmeliense ita ad invicem ex multa charitate se complectuntur, ut praeter quod locis dividabantur, summa dilectione videantur uniri.

Tunc vere sancti et boni fideles non valde curabant scriptis quæ gerebantur committere, qui ad hoc solum contendebant, ut in libro vita mererentur adscribi. Unde et illius temporis abbates, ex toto prorsus ignorassemus, nisi venerabilis abbas Angelranus ex aliquanto id procurasset. Qui dum priscorum abbatum catalogum perstringeret, ex iis unum fuisse insinuavit Guitmarum, quem et sanctissimum virum titulavit. Et quia tanti viri tale meruit testimonium, dignum est ut a nobis pusillis memoretur, qui viri vere sancti ore sanctissimus est notatus. Hic in Neustria solo humatus quiescit, et in suo nomine dicata ecclesia existit. Qui quantæ sanctitatis et justitiae fuerit, nos quidem non ocurrimus dicere, sed his qui ejus corpori sancto deserviunt canonice prædicandum committimus. Huic itaque in ordine nostræ descriptionis quartum abbatem ponimus.

Post istos reverendos ablates quinto loco dicitur Centule congregatiōnē rexisse Aldricus, de cuius gestis apud nos nulla indicia visuntur, cum et ipsum

eius nomen ignorassemus, nisi hoc venerandi abbas inductria Angelranni revelasset.

Aldricus quoque de medio facto, Centulo monasterio prefuit Symphorianus, vir bonus, castus, Deum timens, segregans se a peccatoribus, et excelsior cœlo mentis puritate effectus.

Horum itaque tempore abbatum tam magna et tam frequētia apud tumulum sacratissimi corporis B. Richarii divinitus patrabantur magnalia, ut etiam rerum immensitas atque magnitudo illius temporis scriptoribus omnino abstulerit scriptitandi voluntatem, dum ea quæ quotidie cernebant superfluum aestimarent, vel tarditatem ingenii, seu rerum inopia vetarentur describere, quæ nec memoria aboleri unquam posse putabant. Non solum autem in hoc, ubi corpore sanctus quiescebat, sed etiam in Foresti loco, ubi aliquandiu moratus fuerat, ingentia miracula scepissime ostendebantur. Sciat vero legens hanc Forestensem cellulam a die sanctissimi obitus B. Richarii fuisse decenter a fratribus exultam, et qualem hic habuit locus, talem et ipsam cellulam obtinuisse abbatem, utpote qui ab initio habuerant unum eundemque sacratissimum fundatorem.

Postquam ergo B. Patris Richarii, qui nostræ fidei et religionis fundamentum exstitit, ex aliqua parte vitam digessimus, quam et huic quoque operi stabilitum et decorum posuimus, habeant sibi nostra gymnasia hanc portionem pro libello, ut a locutione diu habita noster interim spiritus conticescens ex modica quiete validior ad dicendum redatur. Nunc autem Deo Patri et Filio pro præstitis gratias exhibentes, et in dicendis sancti Spiritus gratiam expertes, textulum finiamus, orantes ut in verbo et actu sanctæ Trinitatis virtute dirigamur, cuius nos confessio gloriosos faciat in sæcula sæculorum. Amen.

LIBER SECUNDUS.

CAPUT PRIMUM.

De genealogia Francorum principum.

Superiori libello innotuit quanto et quali fundatore hoc monasterium Centulense originem vel initium sanctitatis accepit, et qualiter ipse primus pastor noster vixerit in mundo, vel qualiter insertus sit cœlo, siveque seriatim ad sextum usque nostri loci abbateio noster sermo perductus est. Tandem igitur septimum designemus, cui jure septenarius numerus compensatur ob gratiam Spiritus sancti, cui is quem dicere habemus, habitatio exstitit gratiosa. Angilbertus hic est Deo et hominibus charus, genere splendidus, virtute præcipuus, regum et procerum alumnus, et nunc multo latius pro angelorum societate beatus. Sed quia nobilitatem nostri loci ex aliquanto perstringere proposuimus, quem nobilitatem jam ex primi fundatoriis sanctitate si-

gnavimus, dignum est ejus viri nobilitatem a nobis pro posse explicari, cuius opere et industria idem locus noster magnifice meruit ampliari.

Anno igitur incarnationis Domini 734, cum Pipinus, cum filiis Karolo et Karlomanno, Francorum orbi imperaret, omnium honorum laude semper attollendus, Angilbertus, inde sue nobilitatis, jam dictos reges sic in sui amorem converterat, ut miro modo visceraliter illum diligenter, et verso modo reges quibus ab aliis placi studet, huius præfectus dilectionis placere studerent. Inde autem hunc arbitramur honestari libellum, si et horum quoque regum genealogiam breviter annotemus. Quartus rex Francorum Clotarius, illius quem sanctus Remigius baptizavit Hindogvici filius, genuit filiam, nomine Blithildem, quam Ansbertus, vir senatorie dignitatis, meruit uxorem, ex qua genuit Arnolhum,

Feriolum ac Modericum, fratres. Arnoldus generavit Arnulfum, primo quidem sub Clothario Dagoberti patre palati præfectum, postea autem Mettensis urbis episcopum. Arnulfus genuit Flodulfum, Ansegisum et Gualchisum B. Guandregisili genitorem. Ansegisus, post patrem major et præfectus, genuit Pipinum seniorem et ducem, qui et ipse genuit Karolum itidem seniorem et ducem. Ansegiso igitur filioque ejus Pipino humanam obeuntibus vitam, Karolus totius gentis Francorum magistratum, quanquam post multa bella et certamina, de manu Rainsfridi tyranni abstulit, suæque ditioni subegit. Denique rebus bellis operosissime insistens, tyrannos per totam Franciam, sibi dominatum vindicantes, oppressit, ob eamque rem, plurima juri ecclesiastico detrahens, prædia fisco sociavit, ac deinde militibus propriis dispergit. Præterea Saracenos Galliam occupare tentantes duobus permagnis præliis, uno in Aquitania apud Pictavum, altero vero apud Narbonam juxta Birram flumen, ita devicit ut in Hispanias redire compulerit. Itaque cum adversantibus nullatenus cedere sciret nullique parcere, durum a posteris Tuditæ agnomen adeptus est. Tuditæ enim mallei dicuntur fabrorum, quorum ictibus cuncta atteritur durities. Pepigit hic fœdus cum Leutbrando, rege Langobardorum, eique filium suum Pipinum misit, ut, more fidelium Christianorum, ejus capillum primus attenderet, ac pater illi spiritualis existeret. Quod ille gratantissime complens, multis ditatum muneribus genitori natum remisit. Rebus itaque humanis eo post diutinam administrationem exempto, duo filii ejus Pipinus et Karlomannus regni summam concordi societate divisam aliquot annis sub Childrico, nomine tenuis rege, gubernaverunt. Nam in illo tempore, decidente regali gloria, per præfectos palati domus regia ordinabatur: neque aliud regi relinquebatur, quam ut, regio solum nomine contentus, solo resideret, ac speciem dominantis effingeret, legatos undecunque venientes audiret, eisque abeuntibus responsa quæ erat edocitus, vel potius jussus, ex sua velut potestate redderet; at regni administrationem, et omnia quæ vel domi vel foris erant agenda ac disponenda, præfectus aulæ procurabat.

CAPUT II.

Ut Karlomannus, concessa fratri portione ducatus, monachus factus sit.

Karlomannus itaque post aliquantum temporis spatium excussum, regni partem, quam ad regendum suscepserat, fratri Pipino relinquens, amore succensus speculativæ vitæ, Romam sese contulit, atque in monasterio S. Silvestri, quod erat in monte Soractim, aliquandiu conversatus est sat religiose. Sed cum Francorum populi, qui obtenuit B. Petri apostoli Romanam petebant, illo diverterent, eumque frequentius inviserent, videns hoc suo proposito officere, recessit inde, atque postea Cassinense cœnobium, quod tunc a quodam religiosissimo viro, nomine Petronace, restaurabatur, inhabitavit. Igitur Pipinus regni Francorum summam consecutus, jus-

A su Stephani Romani pontificis, qui tunc temporis Parisius morabatur, ob nequitiam Langobardorum pulsus Italia, Hildricum, inertissimum regem, depositum ac detonsum, private vivere compulit. Genuerat autem et ipse ex uxore Bertrada duos filios, Karlomannum et Karolum. Prædictus autem papa cum diutius Parisius moraretur, contigit eum gravissime infirmari, sed apparentibus sibi sanctis apostolis Petro et Paulo, sanctoque Dionysio, quod et sanandus, ad propriam sedem esset cum pace reversurus, audivit: quique, sospitate recepta, cum in ipsa Dominica Nativitatis solemnitate apud Beatum martyrem Dionysium divina celebraret officia, inter ipsa missarum sacrosancta mysteria unxit Pipinum cum uxore Bertrada et duobus filiis in reges Francorum.

Pipinus denique annis duodecim superstes, duobus filiis regni successionem reliquit: e quibus Karolus, moriente germano, monarchiam solus obtinuit. Cui clarissimus vir Angilbertus nobilitatis et sapientiae merito exstitit charissimus, adeo ut præ omnibus ei familiarissimus haberetur. Quæ amicitia in tantum convaluit, ut regis filiam, nomine Bestam, in conjugium acciperet, de qua duos filios Barnidum et Nithardum genuit. Cui etiam, ad augmentum Palatini honoris, totius maritimæ terræ ducatus commissus est.

Erat eo tempore hoc Centulense cœnobium, a sancto dudum Richario fundatum, a monachis satis honeste Deo famulantibus hactenus inhabitatum, qui morum quidem divitiis plenam, sed rebus sæculi non valde locupletem vitam ducebant, non quod eis prædiorum ac reddituum seu villarum a sancto Richario collata desesset copia, sed quod omnes redditlionum impensas in pauperum magis quam in suas utilitates conferebant. Angilbertus itaque cum, accepto ducatu, Pontivum inviseret, a provincialibus audivit signa et prodigia virtutum, quæ omnipotens Christus ad sepulcrum sui sanctissimi confessoris Richarii jugiter operabatur. Quæ opera in corde ejus magnum huic loco amorem conciliaverunt. Unde et exhibitio operis quæ est probatio dilectionis, exemplo prosecuta est; nam impetrata ab imperatore Karolo complendi voti licentia, simulque intimo cordis sui desiderio, quo S. Richarii ecclesiam reficere ambiebat, accepit ab eodem rege cum omni favorabilitate benignam responcionem, solamen et adjutorium suum illi nunquam defuturum spondente. Aperiuntur illi, jubente rege, thesauri ingentes, et quidquid vel quantum vellet inde tollere rogatur, quo dilectissimi viri intentio diligentissime compleetur. Ita, post libata dulcis amicitiae oscula, venerabilis Angilbertus Pontivum ac Centulam regreditur, et in monasterio sanctissimi Patris Richarii monachi indumentum et vere humilitatem suscepit. Itaque, post non multum temporis, abbas loci defungitur, et tam fratrum precatu quam regis jussu, Angilbertus continentia et humilitate revera monachus, ad hoc officium provehitur. Quod postquam

factum est, artifices doctissimos ligni et lapidis, vitri et marmoris Angilberto dirigit regia potestas. Exinde quia, tam pro amore sancti Richarri quam pro dilecto suo Angilberto, Centulense monasterium omni honoriscentia attollere cupiebat, direxit vehicula fortia et multa in urbem Romam, ut marmor et columnæ ad ornatum jam dictæ ecclesiæ deferrentur; nec hoc contentus, dirigit legatos per regna et civitates, jubens subditis, rogans a non subditis, ut sibi mittant reliquias de sanctis quos diversa loca habebant. Quod si quis nosse vult quæ et quales sanctorum reliquiae huc allatae sunt, non noster sermo, sed ipsius domini Angilberti scriptura demonstrabit, quæ paulo post inseretur.

CAPUT IH.

De reædificatione Centuli monasterii.

Angilbertus igitur, Dei fretus auxilio et domini Karoli assensu et largitate omnimoda, primo dejiciens illud antiquum a sancto Richario locatum templum, magna et insigni prudentia novi fundamenta conjectit. Ob hoc, autem vetustum depositus, quia S. Richarri venerabile corpus ibidem tumulo tenebatur, et voti ejus erat super sancta ejus membra componere elegantem basilicam. Piissimus autem rex Karolus ex suis, ut dictum est, thesauris tantam et tam immensam eidem delegavit pecuniam, ut ad omne opus necessarium mercede abundante ante desiceret quis operaretur et quod operaretur, quam unde operarius remuneraretur. Cum ergo marmoreæ columnæ in butico (10) erigerentur, una inter erigentium manus lapsa in duo frusta confracta est; exemplo tantus omnes qui aderant dolor exceptit, ut ea die nihil operis percomplerent. Mane facto, dum redirent artifices, excogitaturi quonam modo ipsi fracturæ mederentur, viderunt columnam stantem super basim suam nihil læsure habentem. Angelus quippe Domini, veniens et suo dígito scissuram perpalpans, integerrimam dicto citius restituit. Monstratur vero ipsum angelicæ manus vestigium, ita ut intuentibus videatur manere divisa, cum ipsum locum teneat fortiorum. Multo igitur apparatu summaque diligentia ac eximio decore inchoatum est construi monasterium, atque in honore Salvatoris sanctique Richarri fulgentissima ecclesia, omnibusque illius temporis Ecclesiis præstantissima, perfecta est. Hæc ab oriente habet ingentem turrem post cancellum, et interposito vestibulo, alia turris versus occidentem habetur priori æqualis; illa autem quæ ad orientem vergit, prope locum sita est quo sanctus Richarius sepulturam habuit. Sepultura vero ipsa ita posita est, ut a parte pedum ipsius sancti altare sit in loco editiori, et a parte capitis sancti Petri apostoli ara persistat. Turris ergo orientalis cum cancelllo et butico sancto Richario dicata est, et turris occidentalis in honore sancti Salvatoris specialiter est di-

(10) *Buticum.* Conjicio buticum idem esse ac ciborium, quod columnis quatuor octo constans super

A cata; ubi etiam in gyro deintus hos versiculos scribere fecit memorabilis Angilbertus:

*Omnipotens Dominus qui celsa vel ima gubernas,
Majestate potens semper ubique Deus.
Respic de solio sanctorum gloria summo,
Auxiliumque tuis, Rex bone, da famulis.
Principibus pacem, subjectis adde salutem;
Hostis pelle minas, et fera bella preme.
Hæc quoque quæ statui fulgentia culmina templi
Angilbertus ego, sint tibi grata Deo.
Augusto et Karolo, cuius virtute peregi,
Concede imperii gaudia magna tui.
Quisquis et hic summas precibus pulsaverit aures,
Effectum tribus semper habere, Deus.*

B Videtur usque hodie in pavimento chori tam pulchra et tam distincta marmoris operatio, ut quicunque illud inspicit, incomparabile opus asseveret. Sane coram altare S. Richarri fecit pingere in ipso pavimento quosdam versiculos, quos nos hic quoque necessario mittere curamus.

Hoc pavimentum, humilis abbas, componere feci.

Angilbertus ego, ductus amore Dei,

*Ut mihi, post obitum, sanctam donare quietem
Dignetur Christus, vita salusque mea.*

C Enimvero quia antiqua illa sancti Richarri ecclesia in honore sanctæ Mariæ fuerat consecrata, ne videretur venerabilis vir Dei matrem exonorasse, alteram ei construxit, quæ citra fluviolum Scarduonem hactenus consistit. Sancto quoque Benedicto abbati unam extruxit, quam super ripam jam dicti fluviolii collocavit. Si igitur situs loci discernatur, animadvertisit major ecclesia, quæ sancti Richarri est, aquilonem tenere; secunda inferior, quæ in honore nostræ dominæ S. Mariæ citra fluvium Scarduonem sita est, austrum; tertia, quæ minima est, orientem. Claustrum vero monachorum triangulum factum est, videlicet a S. Richario usque ad S. Mariam, tectus unus; a sancta Maria usque ad S. Benedictum, tectus unus; itemque a S. Benedicto usque ad S. Richarium, tectus unus. Sieque sit ut, dum hinc inde parietes sibi invicem concurrunt, medium spatum sub divo triangulum habeatur. Monasterium igitur secundum decretum Regulæ sanctissimi Benedicti ita dispositum fuit, ut omnis Dars omneque opus necessarium intra loci ambitum exerceretur. Aqua autem torrentis Scarduonis ipsum claustrum prætersluit, quæ et ibi farinarium fratrum in vertiginem mittit. Sed quia nos de situ loci hæc breviter diximus, monasterii dedicationem jam modo disseramus: quæ tamen non nostris verbis, sed domini Angilberti scripto hodieque permanenti demonstranda est, cuius tale est exemplar.

CAPUT IV.

Scriptura domni Angilberti de perfectione et dedicacione Centulensis ecclesie.

« Ego igitur præscriptus Angilbertus considerans, ac diligentissima investigatione, et mentis affectu altaria sanctorumque tumulos erigi mos erat. MA-

pertractans qualiter una eum consensu fratrum meorum, et omnium fidelium sanctae Ecclesiae castorumque honorum hominum, hunc sanctum locum mibi, licet indigno, ab omnipotente Deo et excellen-
tissimo domino meo Karole serenissimo Augusto, ad gubernandum comitissum, auxiliante Domino, in melius redificare valuerem, ut monachi et ceteri famuli ibidem consistentes, vel etiam successores nostri, qui per diversa temporum spatia successuri erunt, Deo militare, pro me et pro praedicto domino meo ejusdem Dei clementiam attentius valeant implorare, quatenus illis facta nostra ad perpetuam consolationem, nobisque, qui pro Dei amore laboravimus, illis orantibus, ad mercedem proficiat semipaternam, secundum quod ratio permisit, et possilitas nostra administravit, non tamen quantum voluimus, sed quantum occurrimus, sicut in sequentibus declaratur laborare curavimus.

¶ Quia igitur omnis plebs fidelium sanctissimam atque inseparabilem Trinitatem confiteri, venerari et mente colere firmiterque credere debet, secundum hujus tñdei rationem in omnipotentis Dei nomine tres ecclesias principales cum membris ad se pertinentibus in hoc sancto loco, Domino coope-
rante et predicto domino Augusto juvante, fundare studuimus. Quarum major et priua est in honore sancti Salvatoris et S. Richarii; alia in honore sancte Dei genitricis semperque virginis Mariæ et sanctorum apostolorum; tertia vero, in claustro fra-
trum, in honore S. Benedicti abbatis et reliquorum sanctorum regularium abbatarum. Quae etiam mirifice ordine dedicata sunt a venerabilibus duodecim SS. episcopis, quorum summa, ob venerationem et memoriam illorum, buic episcopulo annexenda esse judicavimus. Hi sunt: Meginhardus, Rodomensis Ecclesiæ sedis venerabilis archiepiscopus, Georgius, Absalon, Gerfridus, Pleon, Hildigardus, Theodo-
nus, Ydelmarus, Benedictus et Kellanus, præclarissimi episcopi, Joannes vero et Passivus, sanctæ Dei Romanæ Ecclesiae legati, presules nobilissimi. Nam altare S. Salvatoris, in quo posita sunt reliquiae ejus et SS. Innocentium, qui pro eo passi sunt, et altare S. Richarii, in quo sunt reliquiae sancte genitricis Mariæ et ejusdem S. Richarii; D
altare S. Petri, in quo reliquiae ejus et S. Pauli, sanctique Clementis; altare S. Joannis Baptiste, in quo reliquiae ejus et Zacharie patris ipsius; altare S. Stephani, in quo reliquiae ejus et Simeonis qui Domini in ulnas suscepit; altare S. Quintini, in quo reliquiae ejus et SS. Crispini et Crispiniani; altare S. Crucis, in quo reliquiae ligni ipsius; altare Sancti Dionysii, in quo reliquiae ejus, Rustici et Eleutherii; altare S. Mauricii, in quo reliquiae ejus, Exsuperii et Candidi; altare Sancti Laurentii, in quo reliquiae ejus, Sebastiani et Valeriani; et altare Sancti Martini, in quo reliquiae ejus et Remedii, Vedasti, Medardi, Gualarici, Lupi, Servatii, Germani atque Eligii. In ecclesia vero S. Benedicti,

A altare ipsius, in quo sunt reliquiae ejus, et Antonii et Columbani; altare S. Hieronymi, in quo reliquiae ejus, Ephrem et Equitii; et altare S. Gregorii, in quo reliquiae ejus, Eusebii et Isidori, ab eisdem jam dictis electissimis viris, condigne ac diligentissime, cum ingenti gaudio, sub die Kal. Januarii, fuerunt Domino consecrata. In ecclesia etenim beate Marie virginis, altare ipsius, in quo recondite sunt reliquiae ejus et sanctorum Felicitatis, Perpetuae, Agathæ, Agnetis, Luciaæ, Cæcilie, Anastasie, Gertrudis et Petronillæ; altare S. Pauli, in quo reliquiae ejus, Barnabæ et Timothei; altare S. Thomæ, in quo reliquiae ejus, Ambrosii et Sulpicii; altare S. Philippi, in quo reliquiae ejus, Silvestri et Leonis; altare S. Andreae, in quo reliquiae ejus, Georgii et Alexandri; altare Sancti Jacobi, in quo reliquiae ejus, Xysti et Apollinaris; altare Beati Joannis evangelistæ, in quo reliquiae ejus, Lini et Cleti; altare Sancti Bartholomæi, in quo reliquiae ejus, Ignatii et Polycarpi; altare S. Simonis, in quo reliquiae ejus, Cosmæ et Damiani; altare Sancti Matthœi, in quo reliquiae ejus, Marei et Lucæ; altare S. Thaddei, in quo reliquiae ejus, Nazarii et Vitalis; altare Sancti Jacobi, fratri Domini, in quo reliquiae ejus, Gervasii et Protasii; altare Sancti Mathiae, in quo reliquiae ejus, Hilarii et Augustini; vi Idus Septembris in ejus sacratissima nativitate a venerabilibus episcopis, Georgio videlicet Absalone, Pleone et Gerfrido, honore dignissimo sunt dedicata. Sed et altare beati archangeli Gabrielis, quod est situm in porta meridiana, viii Kal. Aprilis in Annuntiatione S. Mariæ; Michaelis vero, quod est in porta occidentalium, iii Kal. Oct., ab Hildegaldo venerabili episcopo; Raphaelis autem, quod est in porta septentrionali, ii No. Septembribus, in honore ipsorum archangelorum, omnium virtutum ceterorum, a Jesse religioso episcopo optime sunt consecrata.

¶ Reliqua vero pars ipsius monasterii, eodem Domino cooperante, quæ bacillus conspiciantur constructa, sicuti cernuntur, omnia a fundamentis studuimus redificare, et ut habitatores illas in eos missarum solemnis frequentare, et omnipotenti Deo delectentur deservire, ipso adjuvante, muro curavimus firmiter ambiere. 1

CAPUT V.

De reliquiis quas de diversis provinciis in hunc sanctum locum congregavit, et de eapsis quibus habentur reconditæ.

Dum enim prescriptas ecclesias prædicti consistit in honore Domini nostri Iesu Christi, suoque gloriose Genitricis, et omnium sanctorum ejus, sicut supra scriptum est, fundatas perspicoremus, magno desiderio nimioque ardoria amore sumus accensi, ut, secundum possibilitatem nostram, eodem Domino miserante, partem reliquiarum illorum sanctorum ad ornandas easdem sanctas Bei ecclesias adipisci mereremur; quapropter letis viribus totaque mentis intentione laborare contendimus, qualiter per auxilium omnipotentis Dei et adjutorium glo-

riesi domini mei magni imperatoris, de diversis partibus totius Christianitatis, quantas et quales, vel unde allatas, recondere in hoc sancto loco valuissemus, prout in consequentibus patet, id est in primis de sancta Romana Ecclesia, largiente bonae memorie Adriano, summō pontifice, et post eum venerabili Leone, papa Romano, de Constantinopoli vel Hierosolymis, per legatos illuc a Domino meo directos, ad nos usque delatas. Deinde de Italia, Germania [Aquitania], Burgundia, atque Gallia a sanctissimis Patribus, patriarchis videlicet, archiepiscopis, necnon et episcopis atque abbatibus, nobis directas, seu etiam de sacro palatio quæ per tempora ab anterioribus regibus, et postea a jam die o domino nostro maxima sunt congregatae, per ejus eleemosynam, de omnibus partem habere, atque in hoc sancto loco condigne recondere meruimus. Sed de his, de quibus certi fuimus, et a predictis sanctissimis viris breves recepimus, omnium illarum nomina in hoc opusculo inserere non negleximus, quatenus a nobis et a cunctis successoribus nostris, qui per tempora in hunc sanctum locum successuri sunt, et hoc nosse voluerint, magis nomen Domini nostri Iesu Christi, per quem nobis, licet indignis, haec et cetera bona largita sunt, per omnia et in omnibus semper glorificaretur, qui est benedictus in secula. De ceteris vero reliquiis, de quibus incerta sunt nobis nomina, ab eisdem sanctis Patribus receptionis, minime scripsimus; ceterarum autem, sicut decrevimus nomina, isto ordine notare curavimus. C

RELIQUIÆ DOMINI SALVATORIS.

De ligno Domini.
De veste ejus.
De sandaliis ejus.
De praesepi ejus.
De sponsa ejus.
De Jordane ubi baptizatus est.
De petra ubi sedid quando v millia hominum pavit.
De pane unde distribuit discipulis suis.
De templo Domini.
De candela quæ in nativitate ejus accensa est.
De monte Oliveti ubi oravit.
De mensa ejus.
De monte ubi transfiguratus est.
De columna ubi flagellatus est.
De ligaminibus unde ligatus est.
De petra unde crux ascendit.
De clavis unde crucifixus est.
De loco Calvariae.
De buccella ubi fel et acetum mixtum fuit.
De petra super quam sanguis de latere ejus stillavit.
De sepulcro Domini.
De lapide revoluto ab ostio monumenti, necnon et de sepulcro innocentium, qui pro eo passi sunt.

A De monte Horeb, vel etiam de lignis trium tabernaculorum.

B De lacte sanctæ Mariæ.
De capillis ejus.
De veste ejus.
De pallio ejus.
De barba sancti Petri.
De sandaliis ejus.
De casula ejus, et de mensa ejus.
De mensa sancti Pauli.
De orario ejus.
De cippo in quo missus fuit.
De cruce sancti Andreæ.
De manna sancti Joannis evangelistæ.
De reliquiis apostolorum Jacobi, Philippi, Thomæ, Bartholomæi, Matthæi, Simonis, Thaddæi, Mathiæ, Barnabæ et Timothei.
De ossibus Zachariæ, patris sancti Joannis Baptiste.
Reliquiæ beati Simeonis qui Dominum in uinas suscepit.
De capillis beati Joannis Baptiste.
De sanguine ejus.
De veste ejus.
De costis sancti Stephani.
De lapide unde lapidatus est.
De craticula sancti Laurentii.
Digitus sancti Apolinaris.
De spongia sancti Symphoriani, et de veste matris ejus.

RELIQUIÆ MARTYRUM.

S. Pancratii.	Hippolyti.
Vigilii.	Christophori.
Sisinnii.	Felicitis.
Martyrii.	Mauricii.
Pamphili.	Candidi.
SS. Geminorum.	Exuperii.
Fabiani.	Victoris,
Valerii.	Ianocentii.
Pergentini.	Benigni.
Cosmæ.	Dionysii.
Damiani.	Rustici.
Anastasii.	Eleutherii.
Georgii.	Cornelii.
Alexandri.	Leodegarii.
Cassiani.	Sixti.
Magni.	Firmini.
Vitalis.	Saturnini.
Nazarii.	Quintini.
Naboris.	Valentini.
Celsi.	Marcelli.
Gervasil.	Luciani.
Protasii.	Crispini.
Innocentis.	Crispinian.
Laurentii.	Et de ossibus xl martyrum, et de sanguine aliorum multorum.
Tributii.	
Valeriani.	

RELIQUELE CONFESSORUM.

S. Hilarii.	Isaac.
Martini.	Vincentii.
Germani.	Antonii.
Medardi.	Paulini.
Audoeni.	Fortunati.
Eligii.	Simplicianij
Amandi.	Gularici.
Lupi.	Vedasti.
Aventini.	Reliquiae ex corporibus sanctorum quae condi- dit Paulinus papa.
Supplicii	Reliquiae sancti Megim- boldi.
Remedii.	Prasci.
Maurilionis.	Eugenii.
Albidi.	Fronti.
Servatii.	Fidelis.
Hieronymi.	Asterii.
Equitii.	Simpliciani.
Effrem.	Faxidi.
Gregorii.	Astogii.
Augustini.	Gislarii.
Leonis.	Sperati.
Silvestri.	Robertii.
Felicias.	Galemeri.
Isidori.	Osqwaldi.
Donati.	
Benedicti.	
Columbani.	

RELIQUELE VIRGINUM.

Felicitatis.	Euphemiæ.
Perpetuae.	Faustæ.
Agathæ.	Eufrasiae.
Eugeniae.	Aldegundis.
Theclæ.	Columbae.
Cæcilie.	Feliculæ atque Scholasticæ.
Petronillæ.	

Huc usque de certis sanctorum reliquiis, de quibus a SS. Patribus, qui eas nobis largiti sunt, nomena certa recepimus, separatim, martyres vel confessores descripsimus. Deinceps autem distincte aliorum sanctorum nomina sive martyrum, vel confessorum, quia non invenimus, minime scripsimus.

His ita, sicut paulo superius scriptum est, honorifice decenterque reconditis, in nomine sanctæ Trinitatis cum multa diligentia paravimus capsam majorem auro et gemmis ornatam, in qua posuimus partem supra scriptarum reliquiarum, quam cum ipsis, ob venerationem illorum sanctorum quorum reliquiae in ea recondi videntur, subtus cryptam Sancti Salvatoris ponere studuimus; nam cæterorum sanctorum reliquias, quæ supra leguntur adscriptæ, per alias XIIII capsas minores auro argentoque, vel gemmis pretiosis honestissime paratas, quas a saepè dictis venerabilibus Patribus cum eisdem reliquiis, donante Domino, adipisci meruimus, dividere, atque super trabem, quam in arcu coram altare Beati Richarri statuimus, ponere curavimus, qualiter in omnibus, sicut dignum est, /aus Dei et

A veneratio omnium sanctorum ejus, in hoc sancto loco semper adoretur, colatur atque veneretur.

CAPUT VI

De altariis, et altariorum sanctique [Richarri] ornatu.

Cumque præscriptorum sanctorum venerationi altaria ordinata, atque de eorum reliquiis venerabiliter, ut supra legitur, a nostra parvitate essent ornata, diligenter cura tractare cœpimus qualiter ea ad laudem et gloriam Domini nostri Iesu Christi, ob venerationem sanctorum omnium, in quorum honore sunt consecrata, de donis Dei et largitate magni domini mei ejusque nobilissimæ proliis, vel reliquorum bonorum hominum liberorum mibi ab illis collatis, opere fabrili in auro, argento, et gemmis ornare etiam, et ubi loca convenientia existarent de super ciboria ponere potuissemus, sicut, prout, eodem domino cooperante, valuimus, facere studuimus. Id sunt in ecclesia Sancti Salvatoris Sanctique Richarri altaria fabricata XI, ciboria duo, lectoria auro, argento et marmoribus parata duo; in ecclesia Sanctæ Dei genitricis Marie, et sanctorum apostolorum altaria fabricata XIII, ciborum unum, et lectorium optime paratum unum; in ecclesia Sancti Benedicti altaria parata tria; in ecclesiis vero sanctorum angelorum Gabrielis, Michaelis, Raphaelis altaria tria, quæ simul sunt altaria XXX, et ciboria III, et lectoria III. Nam de aliis vasis et supellecilibus, habentur [cruces] in eisdem ecclesiis auro argentoque paratae XVII, coronæ aureæ II, lampades argenteæ VI, cuprinæ auro argentoque decoratae XII, poma aurea III, calices aurei cum patenis II, calix unus aureus magnus cum imaginibus simul et patena, alii calices argentei cum suis patenis XII, offertoria argentea X, ad caput S. Richarri tabula auro et argento parata una; ostia majora auro et argento parata II, alia minoræ II, alia ostiola similiter parata duo, balteum aureum I, atramentarium optimum argenteum auro paratum I, cultellus auro et margaritis paratus I, codex eburneus auro, argento et margaritis optime paratus I, punga auro parata I, incensoria argentea auro parata IV, hanappi argentei superaurati XIII, concha argentea major cum imaginibus argenteis una, bocularis argenteus I, urcei argentei cum aquamanilibus suis II, canna argentea I, eburnea una. Situlæ argenteæ II [sivones argentei II], clavis aurea I, scilla argentea I, coronæ cum luminibus XIII, columnæ ante altare S. Richarri auro et argento paratae VI, trabes minores cum arcubus suis argento paratae III, cloccaria auro parata III, cloccæ optimæ XV, cum earum circulis XV. Skillæ III, imagines æneæ VI, eburnea I, candelabra auro parata II, ostia auro parata VII. Insuper donavimus ibi pallia optima LXXXVIII, cappas CC, dalmaticas XXIV, sericas albas Romanas cum amictis suis auro paratas VI, albas lineas CCLX, casulas de pallio XXV, de purpura X, de storace VI, de pisce I, de platta XV, de cendato V; stolas auro paratas V, fanones de pal-

lio auro paratos x, cussinos de pallio v, saga de A viat, certo temporis spatio intervente ad divinæ laudis munia celebranda denuo redeuntes. In uno quoque etiam choro id jugiter observeatur, ut sacerdotum ac levitarum reliquorumque sacrorum ordinum æqualis numerus teneatur. Cantorum nihilominus et lectorum æquali mensura divisio ordinetur, qualiter chorus a choro invicem non gravetur. Quinimo omnes unanimes sacrificium laudis Domino omnipotenti pro salute gloriosi Domini mei Augusti Karoli, proque regni ejus stabilitate continua devotione jugiter exhibeant. Matutinali etenim, seu Vespertinali officio consummato, mox omnes chori ordinabiliter se ante sanctam passionem congregent, decem tantum psalmistis unicuique choro remanentibus, et sic per portam Sancti Gabrielis,

B ac per salam domini abbatis ambulando per occidentalem claustræ regionem cantando veniant ad S. Mariam, ubi Oratione pro temporis ratione deposita, remeando veniant ad S. Benedictum in orientali parte claustræ situm; inde per gradus arcuum intrent ad Sanctum Mauricium, sique intrantes Sancti Richarri basilicam, restituantur suis choris.

Illud etiam observari præcipua devotione mandamus, ut nulla dies prætereat absque sacrarum missarum decantatione, videlicet ut, si non plus, vel xxx a fratribus diversorum chororum per diversa altaria missæ quotidie agantur, exceptis illis duabus de conventu, quæ mane et meridie solemnissime celebrantur, in quibus quotidie memoria sanctissimi papæ Adriani et gloriosi domini mei Augusti Karoli, conjugis et prolis ejus teneatur; qualiter, juxta verbum Apostoli, pro regibus et omnibus qui in sublimitate sunt constituti, Salvatori Deo nostro obsecrationum vel orationum gratias jugiter persolvamus (*I Tim. 11.*).

Karolus, Dei gratia rex Franoorum et Langobardorum ac patricius Romanorum, dilectissimo magistro, nobisque cum amore nominando Albino abbatii, in Domino Jesu Christo æternam salutem. Pervenit ad nos (11), etc.

(12) De hoc autem quod chartula nostra prosecuta retulit quod plurima hinc dici possent, sed noluisse te extendere modum chartulæ, et maxime quia cum sapiente paucis utendum est verbis, ita et nos versa vice pauca rescribimus. Quod autem usurpasti verba reginae Sabæ ad Salomonem de beatitudine servorum qui nobis assistunt, et audiunt verba sapientiae nostræ, si hoc verum fore scitis, venite, assistite, et audite, ut pariter in Domino in pratis vernantibus, varietate florum Scripturarum jocundantes delectemur.

Explicit epistola Karoli Magni ad Albinum magistrum.

Hic idem Albinus, a venerabili Angilberto accusitus Centulam, vitam S. Richarri antiqua simplicitate negligentius digestam venusto sermone composuit, præmissa Operis præfatione ad eumdem

(11) Edita in Operibus Alcuin. pag. 1147. Quam prætermisimus quod ad hanc historiam non spectet.

(12) Hactenus edita.

gloriosum Augustum Karolum, in qua patenter monstratur B. Petris Richarii magna et pluriora fuisse miracula, quam ille exiguis vitæ ejus textus enarrabat. Antiphonas quoque et Responsoria, vel hymnos de eodem sancto composuit, ut magni Patris festivitas nihil minus congrui officii habere videretur. Ubi notandum est quod quodam in hymno ipsum S. Richarium laudando, alloquens dicit: *Tu struxisti cœnobium in loco propè Argubium, et aliud in Centulo, ambo perenni merito.*

EPITAPHIUM. S. RICHARII.*In fronte sepulcri.*

*Aurea cœlestem thésaurum contigit urna,
Cultorem Domini, nomine Richarium;
Stemmate præcælo, quem Centula protulit ista,
Quique loci pastor floruit egregius.*

In latere dextro.

*Posthabito mundi, quo grandi fulsit, honore,
Amplas divitias sprevit amore Dei.
Hic corpus proprium strangens certamine diro,
Vir pius et magnus semper in orbe cluit.*

In culmine arca desuper.

*Hic vitam sanctis reparavit, lumina cæcis,
Leprosisque salutis, hoc resovente, redit.
Plenus apostolicis virtutibus atque loquelis,
Cœlestes tenuit semper in ore dapes*

In latere sinistro.

*Hunc Karolus princeps, condignam mente benigne
Perficiens sempulum, condidit et tumulatum
Post sexagenos et centum circiter annos,
Cum Domini servis integer existat adhuc.*

Ad pedes.

*Eponit ut moritis capiat cœlestia regna,
Resonaque Francorum pace quietus agat.
Amen.*

Aliibi.

*Semper, sancte, Icos, Richari, protege seruos.
Abstratos terra capiat cœlestis ut aura.*

xiv Kal. Junii obiit Albinus, qui Alcoinus, abbas, levita et monachus, dictator Vitæ sancti Richarlii.

His quoque temporibus florebat Corbeiensis abbas S. Adatardus, qui nobilitatis et sanctæ religionis laude per totam Galliam colebatur. Hujus amator et auditor preclarus emicuit Radbertus, qui tanto charitatis fervore erga nostrates monachos agebatur, ut ea ipsa quæ nostris misit vel scripsit, non amoris verba, sed totus amor, et pura dilectio deprehendantur. Quique cum ipso sancti Adelardi digereret Vitam: *Gaudie, inquit, Corbeia, quia, cum cetera loca sancta proprios emiserint patronos, Atrebas Vedastum, et Centula sanctissimum Richarium, tu quoque emittes Adelardum tuum.* In quo studiose considerandum quanta reverentia exulerit magnificum pastorem et patronum nostrum, quem cum adlections superlativa nominavit, cum illum insigne episcopum Vedastum nudo nomine designare contentus sit. Fecit hoc ob assidua miraculorum quæ apud nos gerebantur magnalia, fecit et ob illam

A reverâ sanctissimam ejus vitam, quæ non tam sancta quam sanctitatis speculum utique comprobatur. Hic ad nostri monasterii monachum Gollandum scripsit expositum super Evangelium Mathei, tanti pendens Centulenses, ut sua eis mitteret scripta, quatenus eorum Judicid debèrent cum accurate quaquaversum professi.

EPITAPHIUM. S. CHAIDOCII CONFESSORIS.*Mole sub hac tegitur Chaldochus jure sacerdotis:**Scotia quem genuit, gallica terra legit.**Hic Dominus Christi gaudens præcepta sequens**Contempst: patrias, mente beatus, opes.**Hinc sibi concrevit centeni copia fructus,**Et metit ætherei præmia larga soli.**Huic Angilbertus, stetit pietate magistra,**Et tumulo carmen condidit et tumulum.***ITEM.***Corpo terreno qui cernitur esse seputus,**Gaudia pro meritis cœlica latus habet.**Iste fuit Fricorus, Chaldochus consociatus,**Quem sibi concessum Centula gaudet obit.**Hic, raptute valens, despati prospera manu,**Et modo viventi gloria magha patet.**Quando Deo placuit, carolorum regna petuit.**Nunc Angilberti carmine fulget. Amen.***CAPUT VIII.***De obitu S. Angilberti et sepultura, seu de Richardo filio ejus ut successore.**Anno Dominicæ Incarnationis 814, indictione II, excellentissimæ memorie (Augustus) Karolus Ma-*

Cgnus, post hostes victoriosissime cum Dei labore triumphatos, cum Romanorum imperium, et Francorum et Langobardorum regna quietissime obtinaret, v Kalend. Februaril transivit e mundo, pro obsequiis, et honoriscentia Deo et sanctis ejus studioso exhibita ac benigne percepturus, ut speramus, felicia et immortalia regna. Venerabilis autem Angilbertus, tametsi senior et austerritate jejuniorum et vigiliarum corpore lassesciente, quoquam progredi non posset vel vellit, ejus tamen dispositioni, quæ thesaurus in beneficium elemosynæ Ecclesiæ præsumib[us] attribuit, utpote dilecti semper Domini, intersuit, magnisque honores et beneficis ecclesiasticis Centulensem ab eodem interquisi decederet, sublimari obtinuit. Fuerunt autem III metropolitanæ civitates, quibus divisit dari grandem partem suorum sacerdotum. Quarum nec nisi nomina: Roma, Ravenna, Mediolanum, Forum Juli, Gradus, Colonia, Magencianus, Javaria, id est Salzburg, Treveria, Remia, Senones, Veromia, Lugdunum, Rothomagus, Arelatum, Vienna, Drantasia, Ebredunum, Burdigala, Turones, Bithicum. Hunc vero distributioni nonnulli quoniam abbates interfuerint legemur, scilicet Fridigius, Adelonus, Angilbertus, Irminius. Ipse denique rei tantum locum ipsum honoraverat, et estabili; ut et regalem curiam hibi teneisse die Nulli Domini, seu die Paschæ, aliquoties invaserat in præsis illius temporis. Quod etiam a successoris

suis, siis scilicet qui nostratem Galliam in sui sorte regni habuerunt, multo tempore amabiliter servata sunt.

Cum ergo mortuo Karolo Magno Hludogrius successisset, regnorem a patre acquisitorum apicem suscepiens, anno regni ejus prime incipiente, sanctissimus abbas Angilbertus corporis attactus molestia ecclesiis gaudiis propinquabat, et colesti Patre disponente alias proxime recipiendus flagellabatur, ut dignus fieret cui felix nec peritura haereditas conoederetur. Supercrecente incommodo, cum videbatur iam humanis eximi, multa usus humilitate, utpote cajus perseverans fuerat conservator, praecepit ut ante portas templi tumularetur. Sane suspiria et lacrymæ, quæ ille morti proximante fusa sunt, non a nobis narrandæ suscipiuntur, ne post lata temporum interstitia nos quoque ad plangendum revocet dolor renovatus. Post mortem utique Magni Augusti Karoli anno eodem, diebus xx superstes effectus, anno Dominicæ Incarnationis 814, inductione vi, mense Februario, die xii Kal. Martii, celebratis circa se ecclesiasticis mysteriis, vere Christi amatoris Angilberti gloriosa anima bonorum operum exercitiis et pietatibus cumulata, corporis terreni vase relicto, supernis civibus associatur, et quod votis ambierat, operibus meruerat, Christi aspectibus praesentaliter mulcetur, videns eum sicuti est. Veridica hoc et irreprobabili Christi sententia astruitur, qui se diligentे a Patre suo, et a se diligendos asseverat, et tantæ dilectionis profectum sui visionem propalat: *Et manifestabo, inquietus, meipsum ei (Joan. xiv.)*, id est diligentē et probationem dilectionis, quod est exhibitio operis, exsequenti. Tunc amantissimi Patris venerabile corpus dulci filiorum obsequio componitur, et cum omni veneratione sancto abbati debita ante portam majoris ecclesie honorifice sepelitur. Locus autem ipsius sepulture ita aditui ecclesie proximus est, ut a nemine basilica ingredi possit, qui non sanctam corporis ejus tumbam calcaret. Ubi, sicut

A paulo superioris dictum est, humilitatis obtentu ponit se poposcerat. In gyro autem sepulturæ isti versarii in lapideis tabulatis, primus ad caput, secundus ad levam, tertius ad pedes, quartus ad dexteram exposit. sunt:

*Rex, requiem Angilberto da, Pater, atque p'us Rex.
Lex, legum vitam aeternam illi da, quia tu lex.*

Luz, lucem semper concede illi, bona qui es lux.

Pax, pacem illi perpetuam dona, es quoniam pax.

Multa magna atque insignia sunt, quæ de hoc venerabili viro dicere habebamus, sed quia omnia comprehendere nequivimus quæ in historiis Francorum de illo ejusque probitate habentur, rogamus ut ad laudem Dei omnipotentis, et ad honorem beati viri paucula i.æc nostratibus interim sufficiant. Ceterum, ut omnia quæ de illo sunt diceremus, desuit virtus, adfuit sed cautela, ne plurima disserendo fastidium inferremus auditori. Quievit vero in loco supra scripto per annos xxviii, regnante Augusto Hludogrico annis xxvi, Christi autem Domini nostri regno nullam metam capiente per omnia sæcula. Amen.

Igitur septimo Centulensis egenobii abbate intimo, ejusque studiis et bonitate monstrata, jam modo paulisper lingue nostræ requies præbeatur, ut et mœstitia ex ejus ablatione concepta, quo paullum quia mortales aliter non possumus, admittitur, eo citius spiritiis satisfacia deseratur. Simul et æquum videtur ut is qui singulari erga nos usus est amore, singulari quoque in descriptione gestruum collaudetur libello.

Hoc tamen in calce libri necessario recondimus, quod post ejus sanctum transitum filius ejus, Niethardus, quem de regis filia Berta suscepérat, Centulensis jure abbaticio prælatus, paucisque diebus in regimine expletis, interemptus prælio præsentis luminis caruit visu; sepultusque juxta proprium genitorem quievit in pace, regnante Domino nostro Jesu Christo cum Patre et Spiritu sancto in sæcula sæculorum. Amen.

LIBER TERTIUS.

CAPUT PRIMUM.

De abbatे Herico.

Anno sacrae Incarnationis Domini nostri Jesu Christi 814, inductione vii, dum felix Francia sub glorioissimi Cæsaris Hludogrii moderamine omni venustate floreret, obtinuit beneficio ipsius principis Hericus abbas regimen monasterii B. Richarrii. Notetur autem descriptio, quia eodem quidem quo sanctissimus Angilbertus abbas obiit anno, sed non eadem inductione, hic Hericus abbatæ Centulensi prælatus est; si quidem mense Septembri die xxiv, inductiones mutantur. De hujus vero factis nihil apud nos memorabile habetur, præter quod in

D libro miraculorum B. Patris Richarrii inventur, quia videlicet uni e suis vassallis, Heutoni nomine, villam Sidrudem, quæ erat antiquitus deputata ad fratrum calceamenta, contulerit; hæc enim villula ipsi sancto in hoc sæculo viventi fuerat donata, ut in vitæ ejus scripto clare patescit. At nunc placet memorari quid in illa virtutis contigerit, postquam Heutonis dominio subacta est. Fuerat illic propè nemus, ubi sanctum Richarium accolæ loci et in iter carpendo cum Britanniam peteret, et in redeundo lassitudinem corporis temperare, et sacras fundere orationes juxta quamdam sagum ex avita et paterna relatione tradiderunt. Enim vero dum præfatus Heuto ipsam

villam consecutus fuisse, cœpit libera ea uti pote-state; quadam autem die, dum rura illius circuiret, super jam dictam sagum venit, quam enormem intui-tus, jussit incidi, ut exinde focus sibi fieret. Cui servi parere noluerunt, dicentes sacram fustem, et ibi B. Richarium consueuisse orare: quod ille superba mente contempsit, et ut incideretur coegi-ta dejecta arbore, et partibus inde partitis, supe-riores quidem fundi potuerunt partes, duæ inferiores, quæ et grossiores erant, difficile nimis fiduntur. Attamen magnis conatibus rustici insistentes, pen-ultimum dirimunt frustum, in quo inventæ sunt reliquiae quasi capillorum, et barbæ abrasiones; quæ cum rustici honori haberent, utpote quæ a sancto ibidem repositæ, miser ille, et male curtensis Heuto, ea pro nibilo habens, spargere fecit, ac deinde ultimum fagi truncum qui supererat fundi præcepit; sed ad omnem ictum insectibilis permansit; quod ille videns, jussit portari in suæ domus atrium, quod vulgus curtem dicit, et ut fieri assolet ante januam jactari. Ipsa autem die, quidam villæ colonus acce-ptam securem quasi tentando ligno leviter affixit, et ad ipsum ictum illico divisum est, et inventa est quædam crux inserta uni ex illis partibus, cuius etiam signi forma alteri parti insculpta videbatur: hoc illi qui aderant, ut viderunt, nimio terrore per-culti sunt, initoque consilio, ipsas partes cum cru-ce intulerunt in apothecam cujusdam custodiendas; tunc sequenti nocte, obsfirmsatis apothecæ ostiis, dor-mitum est: mane facto, dum somno excutiuntur, crux illa vel partes nusquam inveniuntur. Præfatus autem Heuto, qui sancta temeraverat, quinto die, Deo vindice, vitalem spiritum amisit. Sed et Heri-cus, aliquantis in regimine annis expletis, diem clau-sit extremum.